
 

 

                  MINISTERO DELL’  ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “TACITO-GUARESCHI”   
 Via del Risaro 34-36   00127  ROMA 

C.M.  RMIC862007 - C.F.  80230830582  -   Distretto 20 

 rmic862007@istruzione.it         PEC rmic862007@pec.istruzione.it  

   06.52371650         06.52379049 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  l’art. 32 co 2 del D.Lgs n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 art. 36, co 2 lett a) che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, è possibile l’ affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

Visto  il D.I. 44 del 1/2/2001 art. 34; 

Visto   il PTOF approvato dal Consiglio d’istituto; 

Viste  le delibere del Collegio docenti (n. 2  del 15/11/2016)  e del Consiglio d’istituto 

(delibera n. 8 del 28/11/2016) relative ai viaggi d’istruzione per l’a.s. 2017/18; 

Visto   il Programma annuale 2016 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/01/2016; 

Vista   la richiesta della Prof.ssa Rossella Malabruzzi docente promotore e dei docenti 

accompagnatori per la realizzazione di un viaggio d’istruzione a Venezia per la 

classe 3B 

Considerato che non sono attive convenzioni Consip attive per il servizio che si intende  

acquisire; 

Ritenuto  di non poter procedere mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie ivi 

contemplate; 

Ravvisata  la presenza sul mercato di operatori specializzati in grado di garantire la rispondenza 

di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante, nonché la convenienza del 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione resa;   

Considerata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di organizzazione del campo 

scuola a Venezia nel mese di aprile  2017  

 

DETERMINA 

 

di avviare la procedura di affidamento del servizio di organizzazione del campo scuola a Venezia 

nel mese di marzo/maggio 2017 

 

A tal fine si dichiara che il valore economico presunto della fornitura ammonta a € 4.600,00 

 

Il contraente sarà scelto mediante affidamento diretto   (art. 36 D.Lgs. 50/2016) previa effettuazione 

di indagine di mercato nei confronti di almeno cinque operatori turistici, individuati nel rispetto dei 

principi di    rotazione,    garanzia della qualità delle prestazioni,  

 

 

 

mailto:rmic862007@istruzione.it
mailto:rmic862007@pec.istruzione.it


 
……………………………………………….……..determina a contrarre viaggio d’istruzione Venezia………………………………………………… 

 

 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità previsti dal D.Lgs. richiamato. 

 

Si procederà all’affidamento del servizio all’agenzia di viaggio che avrà presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa (art. 95 del D.Lgs. 50/2016). Sarà aggiudicato il servizio anche 

nel caso di presentazione di una sola offerta. 

 

Ulteriori dettagli riguardanti la procedura, le modalità di partecipazione e la conclusione del 

contratto da stipulare saranno inviati agli operatori economici nella lettera di invito. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.ii.mm., viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa Viviana Ranucci 

 

Roma, 28/02/2017 

Prot. n. 626 BIL      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Prof.ssa Viviana Ranucci 
 

 


		2017-03-07T17:58:45+0100
	RNCVVN67M64H501P




